Дело №1-297/17

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 07 декабря 2017 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Фойгель И.М.,

государственный обвинитель - старший помощник прокурора Красноармейского района Волковой Г.И., 

подсудимый ФИО6,

защитник - адвокат Зайчиков А.И., 

представивший удостоверение № от 23.04.2003г. и ордер № от 22.11.2017 г.,

при секретаре Блюм И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

Также ФИО6 систематически предоставлял помещения, для потребления наркотических средств. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО6, в начале августа 2017 года, находясь на оросительном канале, около 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал с данного куста листья, и с целью дальнейшего использования, принес в гараж, расположенный на территории дома №№ по 

<

адрес> после чего, подготовил к употреблению (высушил). Приготовленную к употреблению марихуану в период времени с начала августа 2017 года по 25.08.2017 года, ФИО6, находясь в занимаемом им гараже по указанному адресу, употреблял при помощи полимерных бутылок, которые он незаконно хранил в данном гараже, без цели сбыта. 

Он же, 23 августа 2017 года, около 16 часов, находясь на остановке, напротив гипермаркета «Магнит», на 

<

адрес>, обнаружив на земле полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрон, включенное в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, обнаруженный полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета присвоил себе, после чего, полиэтиленовый пакет привез на территорию занимаемого домовладения № по 

<

адрес> и помести в гараж, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления. 

25 августа 2017 года в период времени 08 часов 40 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в жилище и хозяйственных постройках, по адресу: 

<

адрес>, занимаемых ФИО6, сотрудниками полиции в присутствии понятых в гараже у стены, были обнаружены и изъяты: металлическая миска с маслянистым налетом темного цвета с характерным запахом конопли три полимерные бутылки с обрезанным дном с налетом темного цвета с характерным запахом конопли, пластиковая бутылка с обрезанным дном со вставкой на горловине с налетом вещества темного цвета и характерным запахом конопли, металлический половник с налетом вещества темного цвета с характерным запахом конопли, стеклянная банка с семенами, схожими с семенами растения конопля, два шприца с жидкостью белого цвета, один шприц с жидкостью красного цвета, полимерным пакет с бумажным свертком с порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная банка из-под кофе с жидкостью белого цвета, отрезок фольги со следами термического воздействия, свернутая валюта достоинством один доллар, обмотанная скотчем. 

Согласно заключения эксперта № от 31.08.2017 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,58 гр. в полимерном пакете содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; жидкость в стеклянной банке содержит в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 0,10 гр.; жидкость красного цвета в шприце содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,01 гр.; прозрачная бесцветная жидкость в шприце содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,01 гр.; на поверхности бумажной трубки обнаружены следы наркотического средства, производного N-метилэфедрона; на поверхности отрезка фольги и пустого шприца наркотических средств не обнаружено.

Согласно заключения эксперта № от 06.09.2017 года на поверхности прозрачной полимерной бутылки, объемом 1,5 литра с этикеткой «ЛимонадВ», обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол; маслянистое вещество темно-коричневого цвета с запахом конопли и гари на внутренних поверхностях трех полимерных бутылок и металлического предмета, вставленного в «горлышко» одной из бутылок содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масло каннабиса, высушенного при температуре +1100С…+1150С до постоянной массы составила: полимерная бутылка с этикеткой «FLASH max» - 0,05г; деформированная полимерная бутылка с этикетной «ЛемонадоВ» - 0,06г, полимерная бутылка с вставленной в «горлышко» металлический предмет - 0,07г; маслянистое, смолообразное вещество темно-зеленого цвета с запахом конопли на внутренней поверхности металлической миски и на внутренней поверхности металлического половника содержит наркотическое средство - масло каннабиса. Масса наркотического средства - масло каннабиса, высушенного при температуре +1100С…+1150С до постоянной массы составила: металлическая миска - 2,03г; металлический половник 1,02г. 

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №1, масло каннабиса относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1, N – метилэфедрон, относится к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество масла каннабиса (гашишное масло) - 3,23 грамм является значительным размером наркотических средств.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество N-метилэфедрон -0.70 грамм, является значительным размером наркотических средств.

Он же, в период времени с 09 августа 2017 года по 25 августа 2017 года, находясь на территории занимаемого им домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, приспособил хозяйственную постройку помещения гаража, для потребления наркотических средств путем курения. Подыскивал лиц, желающих посещать указанную хозяйственную постройку - гараж, для употребления наркотических средств путем курения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 09.08.2017 г., 11.08.2017 г. и 25.08.2017 г., систематически предоставлял наркотические средства марихуана и хозяйственную постройку помещения гаража, расположенного на территории указанного домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для совместно употребления наркотических средств путем курения: ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал полностью, на предварительном следствии и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а так же то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.379 УПК РФ. 

С квалификацией содеянного ФИО6 согласен полностью, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, так как подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст. 314-316 УПК РФ. 

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, ходатайство удовлетворил, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 УПК РФ. 

Рассмотрение дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц.

Обвинение, предъявленное ФИО6, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы органами следствия по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

Также действия ФИО6 правильно квалифицированы органами следствия по ч.1 ст.232 УК РФ по признаку систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО6 вел себя адекватно, обдуманно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого.

По месту жительства ФИО6 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит по двум эпизодам преступления: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает материальное положение подсудимого, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, дает суду основание прийти к выводу, что достижение целей наказания - исправление ФИО6 возможно назначить наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 232 УК РФ и назначить наказание по этим статьям:

- части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 30000 рублей;

- части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, со штрафом в размере 30000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над исправлением осужденного по месту жительства в Красноармейском районе Краснодарского края, и, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над исправлением осужденного,

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль над исправлением осужденного,

- не выезжать за пределы Красноармейского района Краснодарского края без уведомления указанного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осужденным. 

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания исчислять с 07.12.2017 г.

Вещественные доказательства: металлическая миска белого цвета, металлический половник серого цвета, прозрачная полимерная бутылка объемом 1,5 литра, полимерная бутылка зеленого цвета объемом 1 литр, две части деформированной прозрачной бутылки, объемом 1,5 литра, прозрачная полимерная бутылка объемом 0,5 литра, в горловине которой вставлен металлический предмет, прозрачная стеклянная банка с семенами растения конопля, металлическая миска серого цвета с маслом каннабиса массой 2,95 г. в полимерном пакете №; заводская упаковка с ватой белого цвета, один чистый ватный тампон белого цвета, ватный тампон со смывом с левой руки ФИО6, ватный тампон со смывом с правой руки ФИО6 в полимерном пакета №; 103,30 г жидкости в стеклянной банке, 0,50г. и 0,70г. жидкости в двух шприцах, 0,57г. порошкообразного вещества в полимерном пакете, пустой шприц, бумажная трубка, отрезок фольги, цветная бумага в полимерном пакете №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Красноармейского района - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы в Красноармейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда И.М. Фойгель